πρόκριτοι αντιστρατεύονται συστηματικά την αρχιστρατηγία και των δύο,

του θεσμικού και του φυσικού αρχιστράτηγου δια πολιτικών εμποδισμών

και συγγενούς πονηράς υπουλίας. Ο Υψηλάντης καταλαβαίνει και

επειγόντως συγκαλεί Εθνοσυνέλευση για να κρίνει ο λαός τον αγώνα

εξουσίας που έχει ξεσπάσει.

Η προκήρυξη του Δημητρίου Υψηλάντη (6/18 Οκτωβρίου 1821) με

την οποία διατάχθηκαν εκλογές προς συγκρότηση της Εθνοσυνέλευσης

απευθυνόταν προς τον λαό με σαφείς όρους αναφοράς:

«Ήλθον να αγωνισθώ δια την ελευθερία σας. Ήλθον να

διαφεντεύσω τα δίκαιά σας, την τιμήν, την ζωήν, την περιουσίαν σας·

ήλθον να σας δώσω νόμους δικαίους και κριτήρια δίκαια, δια να μην